Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

             e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU/RS
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2024

EDITAL Nº 03/2024 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

O Sr. Iura Kurtz, Prefeito Municipal de Marau/RS, no uso das atribuições legais, torna público a presente
retificação do Concurso Público Nº 01/2024, conforme segue:

1. Retifica-se no ANEXO II – QUADRO DEMONSTRATIVO DE PROVAS do Edital de Abertura, item 1.
PROVAS TEÓRICO-OBJETIVAS, dos cargos de Professores, os pontos/questões, passando a ser conforme
segue:

Cargo Componentes das Provas/ Caráter
N° de
Quest
ões

Pontos/
Questã

o

N°
Mínimo

de
Acertos

p/
Compo-

nente

Nº
mínimo

de
Pontos
do total

Nº
Ponto
s do
total

Professores

Língua Portuguesa (E/C)*
Legislação/Estrutura e Funcionamento (E/C)*
Fundamentos da Educação (E/C)*
Conhecimentos Gerais (E/C)*
Conhecimentos Específicos (E/C)

10
10
10
05
05

2,00
2,00
2,00
2,00
4,00

01
01
01
01
02

45,00 90,00

Marau, 12 de dezembro de 2024.

Iura Kurtz,

Prefeito Municipal

http://www.fundatec.org.br/